CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 38/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações sobre o serviço de
transporte público coletivo:

1- Como se dá a execução do serviço de  transporte público coletivo no âmbito
do Município de Carandaí/MG?

2- Houve algum tipo de concorrência pública, ainda que em caráter precário,
para escolha da empresa que explora o serviço no âmbito do Município de Carandaí?

3- Caso positivo, remeter cópia do certame e do Contrato Administrativo à
edilidade.

4- Houve algum repasse de recursos por parte da União ao Município de
Carandaí, com vistas a subsidiar a gratuidade no transporte coletivo urbano direcionada aos
idosos?

5- Caso positivo, especificar o valor, bem como informar se já houve o repasse
à atual permissionária ou concessionária do referido serviço público.

6- A atual permissionária/concessionária que explora o serviço público de
transporte público coletivo de caráter urbano no âmbito do Município de Carandaí já protocolou
perante a municipalidade pedido de reequilíbrio econômico do contrato administrativo?

7- Caso positivo, remeter cópia do Processo Administrativo motivado pelo
pedido, bem como cópia da decisão da autoridade competente.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 24 de fevereiro de 2023.

Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana:

COR JESUS MORENO
-Presidente da Comissão-

EDER DAMASCENO SILVA
-Membro-

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
-Secretário-